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❏ 추진실적 및 향후 추진계획

구  분 추진실적 및 추진계획 비고

그동안 

추진

실적

(2022.7.

~

2023.6.)

❍ 보건의료 네트워크 활성화 추진

  - 고양시 민·관 의료협의체 및 간담회 실시

   · 2022년 하반기 : 2회(의료협의체)

   · 2023년 상반기 : 1회

   ‣ 일산병원 공공보건의료 협력체계 구축사업 협력

❍ 고위험군 및 감염 취약계층 보호

  - 관내 감염취약시설 감염관리교육 실시(노인요양시설, 장애인거주시설)

   · 2022년 하반기 : 7개소 

   · 2023년 상반기 : 92개소

❍ 감염병매개해충 친환경 방역사업 추진

  - 방역반 운영

   · 31개반(보건소7, 민간위탁7, 민간자율17)

  - 말라리아 박멸을 위한 방역

   · 연무 260회/분무 1,284회/유충구제 1,766회

❍ 국가 예방접종률 현황

  - 22~23절기 인플루엔자 예방접종률

                                                  (단위 : 명/%)

구분 인구 접종자 누적 접종률
어린이 111,771 83,195 74.4
임신부 5,677 2,682 47.2
어르신 163,208 128,398 78.7

  - 어르신 폐렴구균 예방접종률 

  ※ 23년 6월 기준 65세이상 73.0%

구분 65세 목표인구 65세 접종률 누적 접종률
어르신 9,529 27.5 73.0  



구  분 추진실적 및 추진계획 비고

하반기 

추진

실적

(2023.7.

~12.) 

❍ 감염병 대응조직 정비

 - 효율적 감염병 대응을 위한 보건소 기능 · 역할 개편

    (보건행정과, 건강증진과)

❍ 고양시 의료기관 및 유관기관 네트워크 활성화

 - 고양시 신종감염병 대응 협력체계 구축 심포지엄 개최(23.7.11.)

 - 2023년 노인장기요양시설 감염관리 역량강화 사업 간담회 참석(23.7.17.)

 - 감염병 예방 협력체계 구축을 위한 요양병원장과의 간담회 개최(23.7.26.)

 - 2023년 지역사회 감염병관리 협력네트워크 구축회의 참석(23.8.17.)

 - 2023년 생물테러 대비·대응 소규모 훈련 사전회의(23.9.5.)

 - 2023년 고양시 생물테러 대비·대응 소규모 모의훈련(23.10.5.)

 - 2023년 생물테러 대비·대응 초동대응기관 간담회 개최(23.10.5.)

 - 2023년 고양시 노인의료복지시설 감염관리 워크숍 개최(23.10.12.) 

❍ 고위험군 및 감염 취약계층 보호

 - 지역사회 감염관리 역량강화 교육 실시

   · 대상 : 한국노인장기요양기관협회 고양지회 소속 

             요양시설 대표 등 60여명

 - 관내 감염취약시설 감염관리교육 실시(노인요양시설, 장애인거주시설)

   · 2023년 9~10월 : 31개소

   · 2023년 11~12월(예정) : 79개소 

 - 2023년 고양시 노인의료복지시설 감염관리 기초조사 실시

   · 온라인 설문조사 실시 : 요양원 146개소

❍ 선제적 생활방역체계 구현

 - 지역자원 연계 민·관·군 합동방역 추진 : 17회 실시

 - 방역콜센터 및 민원처리반 운영

   · 전화, 홈페이지 신고센터 이용 민원사항 접수 및 방역반 

     신속 출동으로 시민 만족도 증가 도모  

   · 연무 1,246회/분무 2,284회/유충구제 1,143회/초미립 96회

 - 감염병 예방 손씻기 교육 : 52회/2,626명

 - 말라리아 예방 캠페인 : 29회/3,171명

  



구  분 추진실적 및 추진계획 비고

하반기 

추진

실적

(2023.7.

~12.) 

❍ 국가 예방접종 지원사업 강화

  - 23~24절기 인플루엔자 예방접종률: 전년도 대비 5% 향상 

 (23.11.13. 기준, 단위 : 명/%)

구분 인구 접종자 누적 접종률
어린이 106,247 64,416 60.6
임신부 5,680 2,247 39.5
어르신 172,695 128,098 74.1

  

  - 어르신 폐렴구균 예방접종률 향상: 65세 이상 75.1%
(23.11.13. 기준, 단위 : 명/%)

구분 65세 목표인구 65세 접종률 누적 접종률
어르신 9,508 43.5 75.1

2024년

상반기 

추진계획

(향후 

추진 

계획)

❍ 고양시 의료기관 및 유관기관 네트워크 활성화

  - 감염병 유관기관 및 관내 의료기관을 통한

    비상대응체계 구축

  - 감염병 환자발생 단계별 관리체계 강화 및 대응인력 역량

    향상 도모

❍ 고위험군 및 감염 취약계층 보호

  - 감염취약시설 특별관리 및 연계체계 유지

  - 감염취약시설 감염병 대응체계 모니터링 강화 및 신속 대응

  - 감염취약시설 대상 감염병 예방수칙 안내 및 대응역량   

강화교육 실시

❍ 선제적 생활방역체계 구현

  - 지역자원 연계 민·관·군 합동방역 추진

  - 방역콜센터 및 민원처리반 운영

   · 전화, 홈페이지 신고센터 이용 민원사항 접수 및 방역반 신속 

출동으로 시민 만족도 증가 도모

 

❍ 국가 예방접종 지원사업 강화

  - SNS, 보도자료, 전광판 등을 통한 감염병 예방교육 및 홍보

  - 초중고교 및 교육지원청을 통한 취학아동 예방접종 독려

  - 노인, 장애인 사회복지 시설을 통한 취약계층 예방접종 독려

  - 공동주택관리사무소를 통한 예방 접종 홍보



❏ 시민참여(소통) 실적
(단위 : 회)

 공약 관련 회의 설명회, 민생탐방 전문가 자문 언론/방송 보도 기 타

1 - 1 36 7

1) 공약 관련 회의 : 고양시 3개구 보건소 보건행정과 · 건강증진과(2023.7.25.)

2) 전문가 자문 : 신종감염병 대응 협력체계 구축 심포지엄(2023.7.11.)

3) 기타 : 유관기관 네트워크 활성화 간담회 · 워크숍(7회)

❏ 연도별 투자계획(사업비)    
(단위 : 백만원)

단위사업 구분 계 기투자 ‘22.7. ‘23 ‘24 ‘25 ‘26.6. 임기후
계 112,793 15,381 33,700 15,928 15,928 15,928 15,928

선제적
생활방역 

추진

국비 486 151 71 66 66 66 66
도비 589 100 97 98 98 98 98
시비 2,817 805 500 378 378 378 378
기타 420 210 210

국가
예방접종
지원사업

국비 55,687 7,040 17,875 7,693 7,693 7,693 7,693
도비 15,838 2,122 4,484 2,308 2,308 2,308 2,308
시비 36,956 4,953 10,463 5,385 5,385 5,385 5,385
기타

❏ 연도별 확보(집행)액 

(단위 : 백만원)

단위사업 구분 계 기투자 ‘22.7. ‘23 ‘24 ‘25 ‘26.6. 임기후

계
46,855

(43,684)
15,381

(15,381)
15,592

(14,796)
15,882

(13,507)

선제적
생활방역 

추진

국비
332

(313)
151

(151)
71

(67)
110
(95)

도비
401

(369)
100

(100)
150

(136)
151

(133)

시비
2,147

(1,914)
805

(805)
810

(653)
532

(456)

기타
210

(210)
210

(210)

국가
예방접종
지원사업

국비
21,866

(20,422)
7,040

(7,040)
7,281

(6,970)
7,545

(6,412)

도비
6,569

(6,135)
2,122

(2,122)
2,184

(2,091)
2,263

(1,922)

시비
15,330

(14,321)
4,953

(4,953)
5,096

(4,879)
5,281

(4,489)

기타



❏ 문제점 및 개선대책

❍ 문제점

    - 신종 감염병 대응을 위한 전문성 확보된 컨트롤 타워 부재

❍ 개선대책

    - 감염병 대응을 위한 조직체계 강화로 통합적 관리체계 마련 및 

권한 증대 

    - 전문적인 업무수행을 위한 충분한 인력 확보와 전문성 강화

    - 감염병 대응 협력체계 구축 심포지엄 및 패널토의 개최로 문제점 

및 개선방안을 마련하고 감염병 대응 시스템 구축

❏ 관련 사진

고양시 신종감염병 대응 협력체계 구축 심포지엄 2023년 고양시 생물테러 대비·대응 소규모 모의훈련

  2023년 고양시 노인의료복지시설 감염관리 워크숍 말라리아 예방 유충조사 및 유충구제


